
БАШКОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКАНЫНЫЦ 
могариф нам фон 

МИНИСТРЛЫГЫ

Театр у рамы. 5/2-се й., Офе к., 
Башкортостан Республикайы, 450077

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН

Ул. Театральная, дЛ/2, г. Уфа, 
Республика Башкортостан, 450077

БОЙОРОК ПРИКАЗ

25.09.2023 №2384 25.09.2023

0фе тс г. Уфа

О создании регионального Ресурсного центра коррекции, консультации, 
обучения детей и подростков с задержкой психического развития

В целях”" коррекции, консультации, организационно - методического 
сопровождения образования детей и подростков с задержкой психического развития 
в Республике Башкортостан, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение пункта 7.4 
Межведомственного плана мероприятий («дорожная карта») по сохранению и 
укреплению здоровья воспитанников дошкольных образовательных организаций, 
обучающихся общеобразовательных организаций, профессиональных 
образовательных организаций, организаций высшего образования на 2020-2024 годы, 
утверждённого распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 
23.07.2020 г. № 740-р, на основании письма государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Уфимская коррекционная школа №120 для 
обучающихся с задержкой психического развития (далее - ГБОУ Уфимская КШ 
№ 120) от 12.09.2023 г. № 121 о разрешении открытия регионального Ресурсного 
центра коррекции, консультации, обучения детей и подростков с задержкой 
психического развития «УЧИМ УЧИТЬСЯ» (далее - РРЦ), на базе ГБОУ Уфимская 
КШ №120, приказываю:

1. Создать РРЦ на базе ГБОУ Уфимская КШ №120.
2. Назначить руководителя ГБОУ Уфимская КШ № 120 Валишину Разину 

Хатмулловну руководителем РРЦ.
3. Руководителю РРЦ (Р.Х. Валишина):
3.1 обеспечить коррекционное, консультативное, организационно 

методическое сопровождение образования детей и подростков с задержкой 
психического развития и родителей (законных представителей) в Республике 
Башкортостан;

3.2 в срок до 23 октября 2023 года разработать и принять положение о РРЦ;
3.3 в срок до 30 октября 2023 года на официальном сайте ГБОУ Уфимская КШ 

№ 120 создать раздел «Региональный Ресурсный центр коррекции, консультации, 



обучения детей и подростков с задержкой психического развития «УЧИ 
УЧИТЬСЯ».

4. Отделу специального образования Министерства образования и наут 
Республики Башкортостан (М.Х. Латыпова) обеспечить общее организационн 
методическое сопровождение создания и функционирования РРЦ с ЗПР.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместите: 
министра А.З. Галиеву.

Министр А.В. Хажг


